ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:          /UBND-NV

V/v thực hiện một số nội dung

theo Luật tín ngưỡng, tôn giáo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Cao Lộc, ngày        tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Phòng: Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP

ngày 30/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Căn cứ Kết luận số 2134/KL-TGCP ngày 17/11/2023 của Ban Tôn giáo

Chính phủ về việc thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa

bàn tỉnh Lạng Sơn;

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc thực hiện Kết luận thanh tra của Ban Tôn giáo Chính phủ về việc

thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tại UBND tỉnh Lạng Sơn

năm 2023;

Để đảm bảo thực hiện tốt việc quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên

địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND

huyện thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đảm bảo đúng

quy định của pháp luật; tham mưu, giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác

tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền của UBND huyện;

- Tham mưu tăng cường công tác vận động, đề nghị các cơ sở tôn giáo thực

hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực tôn giáo theo đúng quy định; tăng

cường công tác kiểm tra; chỉ rõ các sai phạm, hạn chế, tồn tại của các đơn vị được

kiểm tra; kiến nghị các giải pháp khắc phục cụ thể đối với các nội dung còn  tồn

tại sau quá trình kiểm tra;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát,

thống kê, phân loại các cơ sở tín ngưỡng và đánh giá thực trạng hoạt động của

các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn (theo các nội dung: cơ sở quy mô lớn, nhỏ, tính

chất hoạt động, thực trạng…) để có giải pháp tham mưu quản lý hiệu quả;

- Tham mưu, phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ,

công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

2

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường công tác quản lý đất đai

liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; tiếp tục tham mưu cho UBND huyện hướng

dẫn UBND các xã, thị trấn rà soát, phân loại, thực hiện đăng ký, cấp giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất cho cộng đồng dân cư đang sử dụng đất tín ngưỡng.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tham mưu UBND huyện quản lý chặt chẽ

việc xây dựng, cấp phép xây dựng liên quan đến công trình tín ngưỡng, tôn giáo.

Định kỳ kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xây dựng đối với công trình tín

ngưỡng, tôn giáo.

4. Công an huyện: Tăng cường công tác nắm tình hình liên quan đến tôn

giáo, các “hiện tượng tôn giáo mới” trên địa bàn; chủ động phát hiện, trao đổi

thông tin, phối hợp các sở, ban, ngành chức năng đấu tranh, xử lý hành vi vi phạm

pháp luật, giải quyết vụ việc có dấu hiệu phức tạp về an ninh, trật tự trong hoạt

động tôn giáo; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, làm thất bại âm mưu, thủ

đoạn của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống,

phá Đảng, Nhà nước.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Phối hợp với

chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động các tầng

lớp nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo;

tranh thủ nguồn lực, phát huy vai trò của tổ chức, cá nhân tôn giáo, yếu tố tích cực

của các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo để góp phần nâng cao hiệu quả trong hoạt

động y tế, giáo dục, nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Rà soát, thống kê, phân loại các cơ sở tín ngưỡng và đánh giá thực trạng

hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn; thực hiện việc bầu, cử người đại

diện, thành lập ban quản lý cơ sở tín ngưỡng (hiện nay tỷ lệ bầu, cử người đại

diện, thành lập ban quản lý còn thấp); thực hiện quản lý, sử dụng các khoản thu,

chi công đức, quyên góp ủng hộ cho các cơ sở tín ngưỡng đảm bảo công khai,

minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Rà soát lại việc đăng ký hoạt động tín ngưỡng của các cơ sở tín ngưỡng

trên địa bàn theo quy định; trường hợp các cơ sở tín ngưỡng chưa thực hiện

đăng ký hoạt động tín ngưỡng đảm bảo, đề nghị các UBND các xã, thị trấn khẩn

trương hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng thực hiện đăng ký hoạt động tín ngưỡng

theo Điều 12 Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 (có mẫu văn bản chấp thuận

kèm theo).

- Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng liên quan đến tín

ngưỡng, tôn giáo; ngăn chặn các trường hợp tạo lập cơ sở tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng trái pháp luật trên địa bàn. Tiến hành rà soát, hướng dẫn cá nhân, tổ chức

về thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tín ngưỡng. Rà soát

các trường hợp chuyển nhượng, nhận, tặng cho quyền sử dụng đất để mở rộng cơ

sở tôn giáo không đúng quy định của pháp luật.

+ Đối với UBND thị trấn Đồng Đăng: xem xét, có văn bản chấp thuận đối

với hồ sơ đăng ký hoạt động tín ngưỡng của Đền Mẫu (qua công tác thanh tra,

không có văn bản chấp thuận của chính quyền cơ sở; có mẫu văn bản chấp thuận

kèm theo). Thời gian hoàn thành trước 15/02/2024.

3

+ Đối với UBND xã Thụy Hùng: hướng dẫn nhóm sinh hoạt tôn giáo tập

trung thực hiện hồ sơ đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung cho điểm nhóm thuộc

Giáo hội Công giáo Việt Nam tại xã Thụy Hùng; qua công tác thanh tra của Ban

Tôn giáo Chính phủ, hồ sơ đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung không nêu rõ các

thông tin: số người dự kiến, địa điểm sinh hoạt, nơi cư trú của người đại diện; sai

thông tin về tổ chức tôn giáo; không có ký tên; chủ thể đăng ký không hợp lệ;

không có giấy tờ chứng minh địa điểm hợp pháp; lý lịch người đại diện chưa đảm

bảo đầy đủ các thông tin theo quy định; văn bản đề nghị và văn bản chấp thuận của

chính quyền xã không thống nhất về thời gian đăng ký sinh hoạt. Thời gian hoàn

thành trước 15/02/2024.

Hồ sơ đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung bao gồm:

- Văn bản đăng ký của cơ sở tôn giáo;

- Giấy tờ chứng minh có địa điểm hợp pháp để làm nơi sinh hoạt tôn giáo;

- Sơ yếu lý lịch của người đại diện nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung;

- Văn bản chấp thuận (hoặc không chấp thuận) của UBND cấp xã.

UBND huyện yêu cầu cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ

về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;                                Báo cáo

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện ủy;

- Phòng Nội vụ (02 bản);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2024-02-07T08:30:24+0700

		2024-02-07T09:18:25+0700

		2024-02-07T09:18:25+0700

		2024-02-07T09:18:25+0700